
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risosrse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE

Determina n. 1674 del 20/11/2024 Treviso, 20/11/2024 

Oggetto:  PIANO  FORMATIVO  2024.  "IL  RITORNO  DEL  TURN  OVER  PER  GLI  ENTI  LOCALI" 
FRUIBILE IN MODALITÀ WEBINAR E-LEARNING. PUBLIKA S.R.L..

Premesso che il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2021 n. 
113 all’articolo 6 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

Dato atto che il Piano, approvato con Decreto del Presidente n. 21/2024 del 31 gennaio 
2024 definisce tra l’altro la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, 
anche mediante il ricorso al lavoro agile e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati  
al  raggiungimento  della  completa  alfabetizzazione  digitale,  allo  sviluppo  delle  conoscenze 
tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli 
di  studio  del  personale,  correlati  all’ambito  di  impiego  e  alla  progressione  di  carriera  del 
personale;

Rilevato  che,  nello  specifico,  il  PIAO  alla  Sez.  2  “Valore  pubblico,  performance  e 
anticorruzione”  fa  esplicito  riferimento  agli  obiettivi  di  digitalizzazione  e  innovazione  delle 
pubbliche amministrazioni, ed alla Sez. 3 “Organizzazione e Capitale umano”, all’interno del 
Piano  formativo  triennale  2024-2026,  sono  stati  evidenziati  specifici  fabbisogni  formativi  in 
merito; 

Considerato che l'evoluzione tecnologica e normativa richiede un costante aggiornamento 
da parte degli operatori con la finalità di garantire la qualità delle prestazioni, nel rispetto della  
legalità; 

Visto  che  Publika  S.r.l.,  C.F./P.IVA 02213820208,  con  sede  in  Via  Pascoli  n.  3  Volta 
Mantovana  (MN),  organizza  il  corso  “Il  ritorno  del  turn  over  per  gli  Enti  Locali”  fruibile  in 
modalità webinar ed E-Learning; 

Visto che nel suddetto corso vengono trattati argomenti di significativo interesse per il 
Settore Organizzazione e Risorse Umane, e considerata l’importanza di un aggiornamento delle 
professionalità interne, si prevede la partecipazione in modalità webinar ed E-Learning di n. 1 
dipendente provinciale afferente alla medesimo Settore; 

Visto che il costo totale per la fruizione in modalità E-Learning del corso di cui trattasi è 
di Euro 108,00.= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972, giusto richiamo dell’art.14, 
comma 10, della legge n.537/1993);

Determ. n. 1674 del 20/11/2024 pag. 1/3



Dato atto che la società Publika S.r.l., risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come indicato dal DURC con validità dal 27.09.2024 al 25.01.2025; 

Visto l'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente l'affidamento 
diretto  per  importi  inferiori  a  Euro  140.000,00.=,  ed  inoltre  senza  avvalersi  del  mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 145/2018, art. 1, comma 130, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00.=;

Ritenuto  di  affidare  il  corso  di  formazione  suddetto  a  Publika  S.r.l.,  C.F./P.IVA 
02213820208, al costo di Euro 108,00.= (IVA esente) e di assumerne la relativa spesa;

Considerato che in relazione alla suddetta spesa l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2024-2026  E  RELATIVI  ALLEGATI"  e  successive 
modificazioni e integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di affidare alla società  Publika S.r.l., C.F./P.IVA 02213820208, con sede in via Pascoli n. 3, 
Volta Mantovana (MN)), l’erogazione del corso di formazione “Il ritorno del turn over per gli Enti 
Locali”  fruibile in modalità webinar ed E-Learning da parte di  n. 1 dipendente afferente al 
Settore Organizzazione e Risorse Umane, per l’importo di  Euro 108,00.= (IVA esente ai  sensi 
dell’art. 10 D.P.R. 633/1972, giusto richiamo dell’art.14, comma10, della legge n.537/1993);

Determ. n. 1674 del 20/11/2024 pag. 2/3



3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 108,00.= come indicato nell'allegato che fa parte 
integrante del presente atto nel capitolo n. 2266 “Formazione generale del personale dell’Ente” 
del  Bilancio  2024-2026,  esercizio  corrente,  ed  imputarla  come  da  allegato  che  fa  parte 
integrante del presente provvedimento;

4) di liquidare l'importo di  Euro 108,00.= al società Publika S.r.l., con sede in via Pascoli, n. 3 
Volta Mantovana (MN), su presentazione di regolare fattura e con successivo provvedimento;

5) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1674 del 20/11/2024 pag. 3/3


